
 

 

DOCUMENTATIE TEHNICA IN VEDEREA 

OBTINERII ACORDULUI UNIC DE MEDIU 

 

OBIECTIV DE INVESTITIE: 

" INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE 

EPURARE IN COMUNA SMARDAN, JUDETUL TULCEA " 

 

Faza :PTDE / DTAC 

 

 

Beneficiar COMUNA SMARDAN, JUDETUL TULCEA 

 

Proiectant 

General UTILITIES DESIGN S.R.L.  

IANUARIE - 2023 

 

 

 

 

 

 

*Documentatie intocmita conform Anexa nr.5E din Legea Nr.292/2019 



 

2 | P a g e  

 

 

 

Cuprins 

1. DENUMIREA PROIECTULUI .................................................................................................................... 3 

2. TITULARUL INVESTITIEI ......................................................................................................................... 3 
[...]
DIN ORDONANŢA DE URGENŢĂ A GUVERNULUI NR. 57/2007 PRIVIND REGIMUL 
ARIILOR NATURALE PROTEJATE, CONSERVAREA HABITATELOR NATURALE, A 
FLOREI ŞI FAUNEI SĂLBATICE, APROBATĂ CU MODIFICĂRI ŞI COMPLETĂRI PRIN 
LEGEA NR. 49/2011, CU MODIFICĂRILE ŞI COMPLETĂRILE ULTERIOARE ........................... 29 

14. CRITERIILE PREVĂZUTE ÎN ANEXA NR. 3 LA LEGEA NR.____________ PRIVIND 
EVALUAREA IMPACTULUI ANUMITOR PROIECTE PUBLICE ŞI PRIVATE ASUPRA 
MEDIULUI SE IAU ÎN CONSIDERARE, DACĂ ESTE CAZUL, ÎN MOMENTUL COMPILĂRII 
INFORMAŢIILOR ÎN CONFORMITATE CU PUNCTELE III-XIV ....................................................... 31 

 

 



 

3 | P a g e  

 

 

 

1. DENUMIREA PROIECTULUI 

" INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA 
SMARDAN, JUDETUL TULCEA " 

 

2. TITULARUL INVESTITIEI 

Titular:   Comuna SMARDAN, judetul Tulcea 

Adresa:   Strada Preot Stefan Carlan Nr. 109, Comuna Smardan, Tulcea 

Telefon/Fax.  0240-571848; 0240-571848  

E-mail:  secretar@primariasmardantulcea.ro 

Primar:   MARCULESCU VASILE PETRICA 

Responsabil mediu:  _________________________________________ 

 

Proiectant de specialitate : 

SC UTILITIES DESIGN SRL 

Adresa:  strada Viilor, Nr.67, Ap.6, Popesti-Leordeni, Ilfov, CUI 45038706, 

J23/6233/10.2021 

Telefon:  0721.258.223 

E-mail:  utilitiesdesign@gmail.com 

Persoana contact: Costin BICHIR 

 

3. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE INTREGULUI PROIECT 

In comuna Smardan se propune infiintarea unui sistem centralizat de canalizare menajera 

pentru deservirea populatiei din intreaga comuna. 

In prezenta documentatie sunt descrise lucrarile de infiintare sistem centralizat de colectare apa 

uzata menajera, ce va fi alcatuit din urmatoarele obiectele  

 OBIECTUL 1 – RETEA DE CANALIZARE MENAJERA; 

 OBIECTUL 2 – STATIE DE EPURARE; 

 

 

 

 

mailto:utilitiesdesign@gmail.com


 

4 | P a g e  

 

 

3.1 DESCRIEREA OBIECTIVELOR PROIECTATE 

 

Calculul debitelor caracteristice si de dimensionare a sistemului de canalizare 

Calculul debitelor caracteristice s-a efectuat pentru intreaga populatie a localitatilor comunei 

Smardan. Calculul s-a efectuat respectand prevederile STAS 1343-1/2006, luand in calcul 

populatia estimata la nivelul anului 2042, de 1300 locuitori.  

Rezultatele sunt prezentate in tabelul urmator: 

Debite  
caracteristice 

Unitatea de măsură TOTAL  

NECESAR DE APĂ 

Q zi med 
m3/zi 145.47 

l/s 1.68 

Q zi max 
m3/zi 189.11 

l/s 2.19 

Q or max 
m3/h 22.62 

l/s 6.28 

CERINŢA DE APĂ 

Kp - 1.10 

Ks - 1.05 

Qs zi med 
m3/zi 168.02 

l/s 1.94 

Qs zi max 
m3/zi 218.42 

l/s 2.53 

Qs or max 
m3/h 26.12 

l/s 7.26 

APĂ UZATĂ  

Qu zi med 
m3/zi 168.02 

l/s 1.94 

Qu zi max 
m3/zi 218.42 

l/s 2.53 

Qu zi min 
m3/zi 54.61 

l/s 0.70 

Qu or max 
m3/h 26.12 

l/s 7.26 

Q uz or min 
m3/h 0.79 

l/s 0.22 

 

Pentru debitele de canalizare s-a luat in calcul gradul de restitutie egal cu 1, respectiv debitele 

caracteristice pentru apa potabila sunt egale cu debitele caracteristice pentru apa uzata 

menajera. 

Dimensionarea retelei de canalizare se va face avand in vedere debitul de mai jos: 

Q uz or max = Q s or max = 7.26 l/s = 26.12 mc/h 

 



 

5 | P a g e  

 

 

 

3.2 OBIECTUL 1 – RETEA DE CANALIZARE MENAJERA 

Reţeaua de canalizare menajeră subpresiune s-a dimensionat la debitul Quz or max = 7.26 l/s, 

Reţeaua de canalizare menajeră subpresiune va fi relizata din conducte material PEID, PN10 cu 

diametre cuprinse intre Dn 50 mm si Dn 110 mm.  

Prin prezentul proiect se propune realizarea unei retele noi de canalizare, astfel: 

 Conducta principala de canalizare subpresiune PEID, PN10, Dn 50 - 110 mm, L= 

8.506 m; 

 Conducta de servici de la CP la conducta principala de canalizare subpresiune 

PEHD, SDR 17, PN10 (Dn50 mm) L =  695 m 

 camine de pompare, monofazate – 185 buc; 

 camine de pompare, trifazate – 7 buc; 

 conducta gravitationala de racord la propietati, PVC, Dn160 mm, L = 4.785 m; 

 vane ingropate de sectorizare -26 buc 

Reteaua de canalizare va fi pozata sub adancimea minima de inghet conform STAS 6054/77 si 

va avea o panta care sa asigure o functionare optima a sistemului de canalizare.  

De-a lungul drumurilor judetene si nationale, reteaua de canalizare menajera a fost dublata pe 

ambele parti ale soselei, pentru a preveni subtraversarile multiple ale drumului pentru 

racordarile la consumatorii casnici. 

Amplasarea retelelor de canalizare se va face pe marginea drumului, in vecinatatea santului 

drumului sau langa trotuar, avandu-se in vedere amplasarea celorlalte retele edilitare existente 

(retele de apa, gaze, electrice, telefonie, etc.) si respectand SR 8591/1997. 

Sapaturile se vor executa mecanizat si manual pana la cota de pozare a canalului. Peretii 

transeii vor fi sprijiniti obligatoriu. Compactarea umpluturilor se va face manual, pana la 0,5 m 

peste creasta canalului si mecanic, in straturi de 20 cm grosime, pana la cota terenului. Pentru 

semnalizarea canalizarii se va monta o bandã de culoare maro, cu insertie metalica, pentru 

identificarea ulterioara a pozitiei colectoarelor de canalizare. 

Dupa executarea lucrarilor de canalizare, se trece la refacerea carosabilului la starea initiala si a 

celorlalte lucrari de sistematizare pe verticala 

Realizarea retelei de canalizare menajera in comuna Smardan presupune executia mai multor 

lucrari de traversare a obiectivelor intalnite pe traseu. 

 

In tabelul urmator sunt prezentate tipurile de traversari si modul de executie al acestora: 

 
Obiectiv 

traversat 

Modalitate de 

traversare 
Tehnologie Tub de protectie 

Lungime totala 

[m] 

1 
Drumuri 

nationale 
Subtraversare Foraj orizontal 

PEID, PN10, 

Dn110 mm 
33 



 

6 | P a g e  

 

 

2 
Drum comunal 

modernizat 
Subtraversare Foraj pneumatic 

PEID, PN10, 

Dn110 mm 
568 

Subtraversarile vor fi evidentiate pe planurile de situatie. Pe traseul subtraversarilor, conducta 

de canalizare din PEID, PN10 va fi introdusa intr-un tub de protectie de PEID, cu diametrul de 

minim 100 mm decat cel al conductei de canalizare. 

Executia subtraversarilor de drum judetean se vor face respectand prevederile STAS 9312-87 – 

“Subtraversari de cai ferate si drumuri cu conducte”. Aceastea se vor executa cu foraj orizontal 

cu tub de protectie din material PEID in care se va introduce ulterior conducta de canalizare. 

Subtraversarile se vor executa perpendicular pe axul drumului. 

 

In cadrul prezentului proiect de infiintare retea de canalizare subpresiune NU sunt 

propuse a se realiza traversari de cursuri de apa, totodata lucrarile de sapatura nu vor 

afecta digul de protectie al fluviului Dunarea. 

3.3 OBIECTUL 2 – STATIE DE EPURARE 

Proiectul propune realizarea unei statii de epurare noi, localizata pe un amplasament nou, in 

partea de nord a comunei Smardan. Localizarea statiei de epurare este prezentata in planurile 

de situatie. 

Pentru epurarea apelor uzate menajere se alege solutia utilizarii unei statii de epurare modulare 
compacte, care poate prelua si epura un debit maxim de 218.42 m3/zi.  

Coordonatele stereo 70 ale amplasamentului statiei de epurare sunt prezentate centralizat in 
tabelul urmator: 

 Denumire punct pe plan Coordonate STEREO’70 - X,Y 

1 Punct 1 – colt amplasament SE 735929.11 425770.33 

2 Punct 2 – colt amplasament SE 735973.12 425729.55 

3 Punct 3 – colt amplasament SE 735952.73 425707.54 

4 Punct 4 – colt amplasament SE 735908.72 425748.32 

5 Punct 5 – Punct deversare in Emisar 735929.11 425770.33 

 

Descrierea statiei de epurare propuse 

Stația de epurare compacta, funcționează pe baza tehnologiei MBBR  prevăzută cu o treapta 
mecanica, o treapta de epurare biologica și o treapta de deshidratare a nămolului. 

Pentru un proces de epurare eficient, cu această tehnologie, au fost alese următoarele stadii 
tehnologice: 

- Treapta de epurare primară a apei uzate brute; 

 Grătar manual rar si grătar automat cu șnec 

 Bazin de omogenizare/egalizare; 

 Stație de pompare apa uzată brută; 

- Treapta de epurarea secundară biologică; 

 Denitrificare; 

 Nitrificare; 

 Decantare primara; 



 

7 | P a g e  

 

 

 Dezinfecție finala. 

- Treapta de prelucrare a nămolului. 

 Deshidratarea nămolului in filtre cu saci. 

 

Schema de epurare aleasă urmărește în mod special reținerea materiilor în suspensie (MTS), 
reducerea substanțelor organice biodegradabile (CBO5) și reducerea compușilor de azot. 

Soluția de epurare adoptată are la bază tehnologie cu MBBR. 

 

Obiectele tehnologice aferente stației de epurare sunt următoarele: 

o Grătar rar manual cu bare la 20 mm si grătar des cu șnec cu finețea de 4 mm; 

o 2 pompe (1A+1R) si 1 mixer submersibil amplasate in bazinul de egalizare ; 

o Instalație hidraulică aferentă bazinelor de egalizare dotata cu debitmetru; 

o 2 Suflante 1A+1R și instalație hidraulică; 

o Modul biologic dotat complet; 

o Pompă nămol pentru instalația de deshidratare; 

o Instalație deshidratare nămol cu saci, instalată in incinta tehnică; 

o Instalație dezinfecție finala cu lămpi UV 

o Tablou electric. 

Indicatorii de calitate la ieșirea apei din stație 

Influentul care intra in stația de epurare si urmează a fi supus tehnologiei de epurare se 
încadrează in valorile impuse de NTPA 002/2002, având valorile in tabelul următor: 

Parametrii apei uzate la intrarea in SE U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 500 mg/l 

Materii solide in suspensie MS 350 mg/l 

Azot amoniacal NH4-N 30 mg/l 

Fosfor total Ptotal 5 mg/l 

pH - 6.5 - 8.5 - 

Tabelul 1 – Parametrii apei uzate la intrarea in stația de epurare 

 

Efluentul tratat ce urmează a fi descărcat in emisar urmează sa îndeplinească indicatorii de 
calitate la valorile prevăzute de NTPA 001/2002. Valorile prevăzute de lege sunt trecute în tabel: 

Parametrii apei uzate la ieșirea din SE U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 125 mg/l 

Materii solide in suspensie MS 35 mg/l 

Azot amoniacal NH4-N 3 mg/l 

Fosfor total Ptotal 1 mg/l 

pH - 6.5 - 8.5 - 

Tabelul 2 – Parametrii apei uzate la ieșirea din stația de epurare 

 

 



 

8 | P a g e  

 

 

Ținându-se cont de concentrațiile din normativele tehnice de proiectare NTPA 001/2002 și cele 
impuse, stația de epurare are următoarea eficiență de epurare: 

Gradul de epurare 

Consum biochimic de oxigen CBO5 98% 

Consum chimic de oxigen CCOCr 94% 

Materii solide in suspensie MS 99% 

Azot amoniacal NH4-N 94% 

Fosfor total Ptotal 80% 

Tabelul 3 – Gradul de epurare la ieșirea apei din stația de epurare 

 

Debitele de calcul pentru stația de epurare din comuna SMÂRDAN, conform breviarului de 
calcul sunt trecute în tabel:  

Q m3/zi m3/h l/s 

Quz,zi,med 168.02 7.00 1.94 

Quz,zi,max 218.42 9.10 2.53 

Quz,or,max 54.61 2.27 7.26 

Quz,or,min 26.07 1.09 0.22 

Tabelul 4 - Debitele de calcul 

 

Distanta de la limita imprejmuitii statiei pana la prima constructie/casa de locuit este de 
253 m. 

• STATIE DE EPURARE DE TIP MODULAR ( CONTAINERIZATA ) 

• Distanta minima de protectie sanitară conform Ord.M.S. 119/2014 - L=100 m 

 

Funcționarea stației de epurare 

Alimentarea stației de epurare se va realiza aducțiunea apei, care alimentează primul obiect al 
stației si anume grătarul rar. La partea inferioara, grătarul este prevăzut cu un racord de ieșire a 
apei uzate separate de solide. Acest racord permite apei uzate sa rămână in bazinul de 
egalizare, de unde este preluata cu ajutorul pompelor. Materiile solide în suspensii mai mari de 
16 mm sunt reținute în grătar, iar reținerile sunt colectate într-o pubelă pe la partea superioară a 
grătarului. 

In bazinul de egalizare se vor monta 2 pompe (1A+1R) pentru alimentarea modului biologic. 

Bazinul de egalizare amplasat subteran, conține un mixer submersibil pentru omogenizarea 
parametrilor din apa uzata. Rolul acestuia este de a prelua vârfurile maxime si minime ale 
debitului, funcție de consumul orar. Acesta este de formă paralelipipedica si este realizat din 
beton. Cu ajutorul electropompelor submersibile 1A+1R amplasate in interiorul bazinului, 
cantitatea de apa uzată acumulată in bazinul de egalizare, va fi refulata în modulul biologic, 
deasupra căruia se afla un grătar cu șnec, care retine materiile mai mari de 4,0 mm, iar cu 
ajutorul șnecului acestea vor fi transportate la partea superioară de unde vor fi colectate într-o 
pubela. 



 

9 | P a g e  

 

 

Grătarul cu sită cilindrică cu șnec elicoidal este un echipament combinat constând dintr-un 
grătar cu sita care are perforații de 4,0 mm diametru, șnec cu rol de transportator al reținerilor si 
unitate de compactare a acestora. In timpul funcționării, lichidul curge in coșul grătarului iar 
solidele cu un diametru mai mare decât diametrul orificiului sitei grătarului sunt reținute. Se 
formează astfel un strat continuu de solide pe suprafața sitei cilindrice, reducând trecerea libera 
si crescând nivelul lichidului din amonte de sita. Dispozitivul de măsurare si monitorizare al 
nivelului apei din grătar activează automat piesa elicoidala pentru a transporta substanțele 
solide pana in zona de compactare înainte de a fi descărcate. Periile de curățare fixate la 
periferia șnecului in partea inferioara a grătarului vor curata suprafața interioara a sitei. 

Apa uzată tratata mecanic este transferată în sistemul de epurare biologică pentru îndepărtarea 
azotului. Sistemul biologic este format din două părți care sunt anoxice și aerobe. Chiar dacă 
două compartimente lucrează împreună, ele se separă una de cealaltă într-un singur punct de 
bază. 

În rezervorul anoxic, azotul de amoniac care se reduce la nitrat se dezintegrează și se 
transformă în gaz în rezervorul aerob cu ajutorul bacteriilor și apoi se separă de apă. Pentru a 
funcționa cu succes acest proces, trebuie să existe recircularea apei din rezervorul aerobic. 

În compartimentul aerob, oxigenul este furnizat în cantitate mare sistemului cu ajutorul 
suflantelor, iar separarea structurilor de carbon din apă este asigurată de bacterii. 

Nămolul activ din apa efluentă aerobă se depune în unitatea de decantare. Apa tratată și 
limpede de deasupra rezervorului este colectată din decantor și apoi transferată în sistemul de 
dezinfecție UV. Când o parte din nămolul decantat este recirculat din nou în rezervorul aerobic, 
restul nămolului este trimis la unitatea de deshidratare a nămolului. 

Instalațiile necesare pentru a implementa îndepărtarea chimică a fosforului prin adăugare de 
sare metalică consta în principal din echipamente de depozitare și alimentare cu substanțe 
chimice. Sărurile metalice sunt dozate în apa uzată pentru a precipita fosforul pentru 
îndepărtarea ulterioară. Adăugarea de polimer este necesară, de asemenea, pentru a 
îmbunătăți flocularea solidelor precipitate, îmbunătățind astfel îndepărtarea solidelor în 
suspensie. 

Selectarea sării metalice care va fi utilizată în îndepărtarea fosforului se va baza în mod obișnuit 
pe performanța și costul prognozate sau observate. Considerarea aici se concentrează pe 
utilizarea clorurii ferice. 

Bazinul de omogenizare/egalizare 

Bazinul de omogenizare/egalizare are rol de atenuarea vârfurilor de debit si alimentarea treptei 
biologice cu un debit cat mai constant, de omogenizare a concentrațiilor influente in modul 
biologic.  

Acesta este un bazin construit din beton, având o capacitate de stocare de ~60 m3/zi. 

Grătarul rar manual si grătar cu șnec 

Pentru treapta mecanica s-a ales un grătar manual tip bare, care retine materiile mai mari de 16 
mm, acestea vor fi transportate manual la partea superioara de unde vor fi colectate într-o 
pubela. 

Acesta poate prelua un debit maxim de 60 m3/h, iar distanta intre bare este de 20 mm, fiind 
construit din otel inoxidabil AISI 304 

In timpul funcționării, lichidul curge in coșul grătarului iar solidele cu un diametru mai mare decât 
diametrul orificiului sitei grătarului sunt reținute. Se formează astfel un strat continuu de solide 
pe suprafața sitei orizontale, reducând trecerea libera si crescând nivelul lichidului din amonte 
de sita. 



 

10 | P a g e  

 

 

Suflantele 

Suflantele sunt de tipul cu turbina, sistem robust si fiabil care nu necesita consumabile si 
operațiuni de întreținere complicate.  

Debitul necesar de aer calculat pe fiecare modul de epurare este de Q = 290 m3/h, presiunea 
disponibila, Hp = 225 mbar si s-au ales 1A+1R. 

Necesarul de aer este dirijat către difuzorii amplasați in modulul biologic printr-un sistem de 
distribuție din conducte de inox.  

Pompe alimentare modul biologic 

In interiorul bazinului de egalizare, sunt prevăzute doua pompe submersibile, 1A + 1R, care au 
rolul de a transporta apa către modulele biologice, cu un debit constant. 

Caracteristicile pompei sunt Q = 10 m3/h, presiunea disponibila, Hp = 7,0 m.  

Modulul biologic 

Modulul de epurare biologică este realizat din oțel carbon ST 37 și este izolat termic cu panouri 
sandwich si este compus dintr-un echipament compact cu tehnologie de epurare bazată pe 
dezvoltarea microorganismelor pe un suport de PEHD, intens aerat. 

Modulul biologic este de forma paralelipipedica, având dimensiunile ce se regăsesc in oferta 
tehnica. Modulele biologice sunt amplasate suprateran. 

Acestea au fost dimensionate pentru tratarea constantă a unui debit de Qu-tratat  = 200 m3/zi. 

Acest debit trebuie corelat cu încărcările poluanților conținute de influent prezentate în tabelul 1 
și vor asigura o calitate a efluentului tratat corespunzătoare (NTPA001/2002) pentru a permite 
deversarea în receptorii naturali.  

Parametrii la ieșirea din stația de epurare 

Parametrii apei uzate la ieșirea din SE U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 6 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 30 mg/l 

Materii solide in suspensie MS 2 mg/l 

Azot amoniacal NH4-N 3 mg/l 

Fosfor total Ptotal 1 mg/l 

pH - 6 - 9 - 

Tabelul 5 – Parametrii apei uzate la intrarea in stația de epurare 

 

În treapta de epurare biologică au loc procese complexe de degradare a materiei organice cu 
ajutorul aerului insuflat din partea inferioară a modulului și in prezenta microorganismelor. 

În compartimentul de aerare este utilizat un Biomedia proiectat special. Biomedia este de tip 
biofilm cu pat mobil care previne depunerea biomediului pe orice parte a modulului. Acesta 
circulă continuu în compartimentul de aerare prin efectul aerului.  

Greutatea biomediului este astfel concepută încât nu vor fi depuse nici în partea inferioară, nici 
în partea superioară a rezervorului de aerare din cauza greutății mai mici sau mari a acestuia, 
care este cea mai importantă dificultate a proceselor contactoare biologice. 



 

11 | P a g e  

 

 

Primul compartiment al modulului biologic este compartimentul anoxic, unde funcționează ca 
rezervor de amestecare a nămolului de retur și a apelor uzate brute. În acest compartiment, în 
condiții anoxice are loc o denitrificare parțială și curgerea este forțată în cel de-al doilea 
compartiment prin gravitație. 

Apa uzata mixata este deplasata din compartimentul de aerare prin alimentarea care vine și 
curge prin gravitație în compartimentul de decantare, a cărui funcție este de a permite 
separarea solidelor în suspensie din lichidul amestecat prin intermediul plăcilor înclinate. Apa 
clara, separata, este evacuata din modul peste lamela pentru eliminarea spre efluent. 

Materiile de la suprafața libera vor fi colectate automat de pe suprafața modulului de 
sedimentare și recirculate în compartimentul de aerare/egalizare. 

Nămolul activat din rezervorul de decantare este recirculat în compartimentul de aerare prin 
intermediul unei pompe. 

Timp de reținere: 20 de minute (minim) sunt luate ca bază de proiectare. 

Tip: Compact, Construcție din oțel, integrată în rezervorul de aerare, sedimentare cu placă 
înclinată. 

Compartimentul de decantare include: 

- 1 lama din inox 

- 1 set separator de placi lamelare 

- 1 colector de suprafața din oțel inoxidabil 